vraj que les dits religieux tiennent à leur service et par familiers gens incogneus bigarres et dissimulés à manière de lacays soubz [-----]<sup>1560</sup> de soy venger de leurs ennemis (*ecrit vers 1501 – sac n° 16*).

***Transaction passée entre les tuteurs de Françoise de Bretagne, comtesse de Penthievre et de Périgord, et les religieux de Vauclaire (1458 v. st.)***

***In dossier E 790 aux AD 64.***

Nos Johannes de Lebreto vicecomes de Tartas, socer faturus et Yzabellis de Turre mater, Johannes de Comborno, Johannes dominus de Perusse, Bernardus de Bona Valle, milites, tutores, illustris domicellae Franciscæ de Britannia, comitissæ Penthevriæ et Petrag. etc., notum ... quod ad cognoscendum de querela et petitione pro parte religiosorum virorum fratrum prioris et monachorum monasterii Vallis Claræ ordin. cartas. de fundatione recolendæ et bonæ memoriæ quondam comitum<sup>1561</sup> et cardinalis petrag. ... dilectos et fideles nostros dominum Bertrandum de Lur militem dominum de Faxineto contutorem dictæ domicellæ Franciscæ et senescallum dicti sui comitatus petragor. et magistrum ... judicem appellationum dictorum comitatus et vicecomitatus, commissimus auditores cognitor. et ordinatores qui dictorum fratrum prioris et monachalium Vallis Claræ personaliter ad dictum monasterium ... sanctum Martialem de Artensia si transferentis petitionem susceperunt continentem videlicet quod dictum monasterium Vallis Claræ ex domo petragor. et a comitibus comitatus ipsius fundatum existit et dotatum, et quod tam ex dono ipsorum comitum quam ex mutuo [-----tum]<sup>1562</sup> a fratribus dicti monasterii olim facto et ex alii donis et pro missionibus domus ipsa petragor. et comitatus in pluribus auri summis pie tenebatur obligata

***page n° 45 / Chap. 48***

et amplius quod ipsi quondam comites liberaliter plures liberalitates et privilegia ... et hereditag. dimiserant quo liberius fratres inibi Dei servitio deputati intendere possent et quod multi utriusque sexus devoti fideles defuncti lapsi temporibus post ipsius monasterii aedification. eisdem monasterio et fratribus contulerant et don. ... hereditagia census et deveria in terris de Montanhaco, de Benevento et de Monte Pavone et alibi in terra Dupla sita et dispersa, et quod olim per sedem apostolicam ecclesia beatae Mariæ de Landia<sup>1563</sup> alias de Gallo Asso cum suis omnibus juribus et dependentiis a monasterio beatae Mariæ de Cancellata prope Petragoras ordinis sancti Augustini membrum dependens ipsi monasterio Vallis Claræ perpetuo vite unita fuerat ad quam ecclesiae beatae Mariæ de Landia plura hereditagia et deveria in ipsis terris praedictis sita et existentia prout in uno libro ... grossa littera scriptam et spectabant et pertinebant, tum ad causam dicti monasterii sui Vallis Claræ quam dictæ ecclesiae beatae Mariæ de Landia sibi competentibus non gaudebant et libertates eorum eis non observabantur et multis dampnis et insolenciis afficiebantur unde ... quod dicta sua hereditagia et deveria per singulas partes ob amissionem omnium litterarum eorum et antiquitatem temporis in quo ipsa heritagia et deveria concessa fuerant, et ex antiquae guerræ discriminae quæ patriam ipsam petrag. vastaverat non po... pro Dei et ordinis eorum reverentia gratia et favore benevolis ipsius domicellæ et pro ea intervenientium commissariorum deputatorum indigere se dicebant supplicantes iidem fratres ipsis largius subvenire ... et auditis et visis ipsorum fratrum quaerela et petitione, idem dominus Bertrandus de Lur et magister Johannes de Domibus Novis auctoritate nostra ... cum religioso fratre Johanne Cortoisia priore dicti monasterii concardaverunt et transigerunt ... *on y marque les bornes de l'enclos qu'on ne peut suivre aisement dans l'acte original de Pau, tant il est gaté, on y voit cependant qu'il s'y agit d'un pré*, prout eidem terræ adjuncto prout circum itur brohalibus et fossata et uno itinero. *Il y est parlé de : fossatis villæ de Montanhaco. On leur accorde d'avoir : unam navem sive gabarram super fluvium Aellæ, pour leur service, et pour ceux qui voudront passer et dont l'emolument sera pour les freres*, quandiu ipsius domicellæ et suorum placitum erit voluntati et non ultra ... super eo vero quod supplicaverunt fratres praedictis commissariis eis in unum locum recompensationem fieri pro omnibus hereditagiis et deveriis ipsis competentibus ad causam dictæ ecclesiae beatae Mariæ de Landia de quibus documentum per dictum

<sup>1560</sup> *mot illisible.*

<sup>1561</sup> *en marge gauche : Vauclaire, chartreuse en Perigord, fondée par les comtes.*

<sup>1562</sup> *illisible.*

<sup>1563</sup> *en marge gauche : prieuré de Landia, autrement dit prieuré de Jarousti membre dependant de Chancellade, reuni à Vauclaire par l'autorité du pape (en ce cas la donation de ce prieuré est dans le cartulaire de Chancelade).*

librum antiquem et quadam alia documenta quibus ipsi commissarii fidem et religionis contemptatione adhibuerunt ac dictis fratribus quod apud nos instarent fideliter ut praemissa territoria et facultatis per eos cessas, dimissas et concessas laudaremus, approbaremus et confirmaremus eisdem fratribus pro competentibus et per eosdem fratres dictae domicellae Francesiae de Britannia et suis successoribus ex nunc cessis et dimissis et perpetuo ipsi Francesiae et suis remanentibus et mansuris compensatione... (2 ou 3 mots rompus) congruam juxta et prope parrochiam Sancti Martialis de Artensia et in eadem sic quod comodo amplo cederent fratrum ipsorum faceremus fieri promiserant et praemissa omnia et singula nostri praedicti commissarii apud Vallem Ebram cum praedicto priore dicti monasterii ... stipulante egerunt et transigerunt die vicesima secunda mensis marcii anno Domini millesimo quadragesimo quinquagesimo octavo. *Et le 24 juin 1459 à Chalus Chabrol les tuteurs de Françoise de Bretagne ratifient ce qui a été fait par leurs commissaires, et le prieur de son côté promet de le faire ratifier par son chapitre et par le chapitre general de l'ordre et il est dit plus bas : et pro eadem recompensatione (de Jarrousti)<sup>1564</sup> eisdem perpetuo assignavit et dimisit duo territoria in dicta parrochia Sancti Martialis de Artensia, prout inferius confrontatur, videlicet eundo de Sancti Martialis de Artensia ad Montem Pavonem a rivo de Sancto Martiale ... (3 ou 4 mots rompus) Montis Pavonis territorium quod est inter magnum iter et flumen Aellae, eo dictos vivos Sancti Martialis et Montis Pavonis tendentes secundum dictum magnum iter ad dictum flumen Aellae dividetur aequaliter*

**page n° 46 / Chap. 48**

in tres partes, quarum trium partium pars media ipsi .... et duae extremae partis sive laterales ipsi domicellae Francesiae et suis remanebunt ... et [-----]<sup>1565</sup> arbitrio expertorium proborum agrimensurum virorum. Item a dictae ecclesiae beatae Mariae de Landia sive de Gallo Assato territorium quod est inferius declaratas videlicet inter iter quod itur de molendino ... ex una parte, et iter quadrigale<sup>1566</sup> quo itur de Liborna ad Mussidanum. ... ex alia parte et unum vallatum quod procedet a dicto itinere de Monte Tavelli ut protenditur dictum vallatum versus Sanctum Martialem et Mussidanum ... ipsis fratribus ... perpetuo remanebit.

*Au bas, est l'approbation de frère François prieur de la Grande Chartreuse et les autres definiteurs du chapitre general, du 18 may [14--]<sup>1567</sup>, et au bas les lemnisques de 9 sceaux, celui de Vauclaire est le dernier à droite, quoique les sceaux ne subsistent plus, on lit sur le repli, d'où pendent les lemnisques les noms de chacun de ceux qui les ont suspendus. Ex autographo, in pergam., mult. detritam ...<sup>1568</sup>*

---

**Dénombrement du bétail des habitants de La Double (1464)**

**In dossier E 790 aux AD 64.**

<sup>1569</sup>S'ensuit, le nombre du bestailh des manans et habitans de la terre de Double, jurisdiction de Montpaon tant gros que menu, de l'an mil quatre cen L XIII.

Et premierement Pierre de Lagaillardie, parroisse de St Laurent ha de gros bestailh XXVIII chiefs, item V veaux qui tetent VII chiefs, item pour ceux grans et petits XXIII chiefs, item plus ces beux et ung cheval.

Item Guill. Dechouseau gros bestailh LX chiefs, *ainsi des autres et ce rolle contient 16 pages en papier grand in 4°. La somme du gros betail que j'ay fait à part, y compris le Puy de Chalus, Benevent, etc. est de ... gros betail ...<sup>1570</sup> de pourceaux, sans compter les veaux qui tetent, le brebis les chevres, les chevreaux, etc., de beux, etc., entre 102 personnes qui y sont nommées, de Montpaon, St Laurent, Aygurande, Puy de Chalus, Benevent, Menesplet, etc.*

---

<sup>1564</sup> en marge gauche : droits sur Jarrousti cedés par les chartreux pour le tiers de la tenance (Barta), 1458.

<sup>1565</sup> fin de ligne non déchiffrée.

<sup>1566</sup> en marge gauche : iter quadrigale, gloss.

<sup>1567</sup> non lisible.

<sup>1568</sup> en marge gauche : n° 17.

<sup>1569</sup> en marge gauche : n° 20 / agriculture, commerce, 1464.

<sup>1570</sup> espace à blanc ici, sans aucune donnée chiffrée.

***Lettres du roi Philippe Le Long accordées à Archambaud IV comte de Périgord, au sujet du bourg de Puycorbier, situé dans la châteltenie de Montpon, dans la possession duquel il étoit troublé par les consuls de la bastide de St Louis, qui vouloient s'en emparer (1328).***

***In dossier [E 790](#) aux AD 64.***

<sup>1571</sup>Philippus Dei gratia Fr. (rex), senescal. Petrag. aut ejus loc. ten., salutem. Conquaestus a nobis Archambaldus comes petrag., quod licet locus sive burgus de Podio Corberii sit et ab antiquo fuerit in et de honore castri Montis Pavonis ipsius comitis, idemque comes sit et ejus praedecessores fuerint ab antiquo in possessione pacifica exercendi omnimodam altam et bassam jurisdictionem in dicto loco sive burgo de Podio Corberii, nihilominus procurator noster senescalliae petragor. ad suggestionem consulum bastidae Sancti Ludovici, jurisdictionem praedictam ipsius loci de Podio Corberii fecit et procuravit ad manum nostram poni ipsum comitem in jure ac possessione suis praedictis impediendo indebite et de novo in ipsius praejudicium, non modicum, quare mandamus vobis quatinus se dicto procuratori nostro cum coeteris ... constiterit de praemissis, dictum impedimentum et manum regiam praedictam de dicta jurisd. amov. dictumque comitem et ejus gentes sua possess. praed. uti faciatis etc. Datum Parisiis XVI die julii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vicesimo octavo. (*scellé, in pergam.*)

---

***Bail de cens du ténement de Chabanes, situé dans la paroisse du Pisou, châteltenie de Montpon, fait par Archambaud III comte de Périgord, en faveur de Pierre Tabernier (1274 v. st.)***

***In dossier [E 789](#) aux AD 64 (il en existe aussi une copie au sein du cahier récapitulatif constituant le dossier [E 601](#)).***

<sup>1572</sup>Archambaut, comte de Perigord, donne à cens perpétuel, Petro Tabernarii homini nostro et suis heredibus et successoribus ... maynementum de La Chabanes cum suis pertinentiis quod maynement. Helias Fabri defunctus quondam habuit et est situm in castellania Montis Pavonis in parrochia ecclesiae del Pizo inter Podium Estremont etc. Datum mense januar. in vigilia beati Ylarii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> septuagesimo quarto. *En parchemin, reste les trous d'une lemnisque (ex authentico).*

---

***Accord fait entre Archambaud III comte de Périgord, Pierre de Castillon, Auger de Gurson, Pierre-Auger du Fleix, etc., au sujet du Puy de Chalus, qui demeura au comte de Périgord (1276 v. st.)***

***In dossier [E 789](#) aux AD 64.***

<sup>1573</sup>Sur enquetes faites par : P. de Castellione cum partionariis nostris videlicet cum domino Augerio de Gorson milite, et cum Petro Augerio del Fliets cum Augerio de Gorsonio et cum pluribus aliis nobilibus fide dignis etc... ac senibus de honoribus de Gorsonio et de Ponte Pavonis, *vus les documents anciens, montrés par maître Guillaume de La Poiada notaire public bastidae Beneventanis, ce P. de Castillon et ses consorts (partionarii) reconnoit que Podium de Chasluz avec toutes ses appartenances est situé in honore Montis Pavonis, et est proprium praedicti domini comitis et heredum suorum. Et nos eidem comiti remittimus et quitamus et ejus heredibus per nos et per successores et heredes nostros, Podium cum suis pertinentiis ... Datum mense januar., anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> septuagesimo sexto. En parchemin, pend une lemnisque.*

---

***Bail à cens fait par Archambaud III comte de Périgord, à Arnaud Giraud du Pisou, de l'écluse au rivage d'un moulin, situé sur le ruisseau appelé La Laycha. (1272)***

***In dossier [E 789](#) aux AD 64.***

<sup>1574</sup>Archambaudus comes Petrag., donne à cens perpetuel à Arnaldo Giraudi de la parroisse del Piso, chatell. de Montpaon et à ses successeurs ... unum esclusagium<sup>1575</sup> seu viparium unius

---

<sup>1571</sup> en marge gauche : n° 21 / Consuls de la bastide de St Louis troublèrent le comte de Perigord etc., 1328.